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Produção de coco - SIDRA- IBGE, Janeiro de 2017 - Jamison Moura e Renato Moreira.

Rio Grande do Norte 62.504 14.707 4,25
Paraíba 34.566 7.241 4,77

Espírito Santo 91.946 9.508 9,67
Alagoas 75.136 17.906 4,20

Pará 178.345 19.188 9,29
Pernambuco 129.865 6.602 19,67

Ceará 262.226 38.986 6,73
Sergipe 230.646 37.134 6,21

Maiores Produtores do Brasil
Produção                      

(mil frutos)
Área plantada(há)

Produtividade          
(mil frutos/há)

Bahia 542.217 69.142 7,84
Região % mil frutos

Norte 11% 195.378

Nordeste 76,74% 1.355.267

Sudeste 11% 189.678

Sul 0,07% 1.363

Centro-Oeste 1,38% 24.478

Total 100,00% 1.766.164

Produção de coco 

100%

-9%

257.742

AREA PLANTADA 2016 234.012

Periodos Frutos %

AREA PLANTADA 2012



35%35%
30%

MERCADO SUL E 

SUDESTE
INDUSTRIAS NORDESTE

Pequenos Produtores de 

coco Brasil

85%

Publicação EMBRAPA 2014 : Produção  e comercialização de 
coco no Brasil frente ao comércio internacional  : Panorama 
2014.
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% FRUTOS LITROS 

U$$ KG U$$ KG U$$ KG US$ EQUIVL.  RECONSTITUIDO

CEARÁ 3.880.956 1.246.810 1.387.598 447.080 5.268.554 1.693.890 82,8 60.980.040 20.326.680

ALAGOAS 728.747 244.860 64.151 22.260 792.898 267.120 12,5 9.616.320 3.205.440

PARAIBA 205.017 66.780 0 0 205.017 66.780 3,2 2.404.080 801.360

MINAS GERAIS 67.705 22.260 0 0 67.705 22.260 1,1 801.360 267.120

SÃO PAULO 25.944 18.720 0 0 25.944 18.720 0,4 56.160 224.640

TOTAL 4.908.369 1.599.430 1.451.749 469.340 6.360.118 2.068.770 100,0 73.857.960 24.825.240

ESTADO IMPORTADOR
JANEIRO a JUNHO JULHO TOTAL

ÁGUA DE COCO NCM 200.98.922 E NCM 200.98.921

http://blogs.opovo.com.br/jocelioleal/2018/06/12/ceara-lidera-exportacoes-de-agua-de-coco-mas-importa/





U$$ KG %

ALAGOAS 4.169.905 1.386.280 55,41 34.657.000

SÃO PAULO 917.192 374.701 12,187 9.367.525

SANTA CATARINA 644.913 132.136 8,57 3.303.400

RONDÔNIA 602.283 162.300 8,00 4.057.500

ESPIRITO SANTO 240.280 62.360 3,19 1.559.000

CEARÁ 449.982 111.150 5,98 2.778.750

RIO GR. SUL 346.414 109.620 4,60 2.740.500

PARANÁ 114.840 29.212 1,53 730.300

RIO JANEIRO 39.102 8.095 0,52 202.375

AMAZONAS 858 181 0,01 4.525

TOTAL 7.525.769 2.376.035 100,0 59.400.875

TOTAL
ESTADO IMPORTADOR FRUTOS EQUIVALENTES

ÓLEO DE COCO NCM 15.131.900 E NCM 15.131.100



MÉDIA FRUTOS

U$$ KG U$$ KG U$$ KG % - UU$ US$ EQUIVL.

ESPIRITO SANTO 3.619.665 1.801.847 1.130.304 573.456 4.749.969 2.375.303 30,4 2,000 14.251.818

ALAGOAS 2.486.204 1.239.975 660.846 312.000 3.147.050 1.551.975 20,2 2,028 9.311.850

CEARÁ 2.151.641 1.469.550 0 0 2.151.641 1.469.550 13,8 1,464 8.817.300

PARANÁ 1.065.513 519.649 171.219 100.125 1.236.732 619.774 7,9 1,995 3.718.644

RONDÔNIA 1.044.406 837.870 162.486 143.488 1.206.892 981.358 7,7 1,230 5.888.148

SERGIPE 479.095 308.250 40.517 24.500 519.612 332.750 3,3 1,562 1.996.500

SÃO PAULO 1.017.548 428.111 221.540 88.491 1.239.088 516.602 7,9 2,399 3.099.612

RIO GRANDE DO SUL 458.331 243.391 0 0 458.331 243.391 2,9 1,883 1.460.346

SANTA CATARINA 464.041 205.224 23.707 10.433 487.748 215.657 3,1 2,262 1.293.942

MATO GR SUL 279.064 81.254 0 0 279.064 81.254 1,79 3,434 487.524

RIO DE JANEIRO 62.934 26.000 0 0 62.934 26.000 0,4 2,421 156.000

AMAZONAS 23.032 12.000 44.042 25.250 67.074 37.250 0,4 1,801 223.500

TOTAL 13.151.474 7.173.121 2.454.661 1.277.743 15.606.135 8.450.864 100,0 1,847 50.705.184

COCO SECO/RALADO/FRESCOS/DESSECADOS - NCM 080.11.100 E NCM 080.11.900

JULHO TOTAL
ESTADO IMPORTADOR

JANEIRO a JUNHO



ÁGUA ÓLEO SECO TOTAL

JAN 12.297.600 5.033.275 9.728.502 27.059.377

FEV 6.251.040 6.015.750 7.447.134 19.713.924

MAR 8.700.840 6.056.550 8.034.216 22.791.606

ABR 11.601.360 12.406.475 6.675.240 30.683.075

MAI 12.205.440 12.184.825 4.527.450 28.917.715

JUN 5.905.440 11.438.400 6.626.184 23.970.024

JUL 16.896.240 6.265.600 7.666.458 30.828.298

AGO 0

SET 0

OUT 0

NOV 0

DEZ 0

TOTAL 73.857.960 59.400.875 50.705.184 183.964.019

FRUTOS EQUIVALENTES A IMPOR



U$$ KG FRUTOS* U$$ KG FRUTOS* U$$ KG FRUTOS* U$$ FRUTOS* %

CEARÁ 449.982 111.150 2.778.750 2.151.641 1.469.550 8.817.300 5.268.554 1.693.890 60.980.040 7.870.177 72.576.090 39,5

ALAGOAS 4.169.905 1.386.280 34.657.000 3.147.050 1.551.975 9.311.850 792.898 267.120 9.616.320 8.109.853 53.585.170 29,1

ESPIRITO SANTO 240.280 62.360 1.559.000 4.749.969 2.375.303 14.251.818 0 0 0 4.990.249 15.810.818 8,6

SÃO PAULO 917.192 374.701 9.367.525 1.239.088 516.602 3.099.612 25.944 18.720 56.160* 2.182.224 12.523.297 6,8

RONDÔNIA 602.283 162.300 4.057.500 1.206.892 981.385 5.888.310 0 0 0 1.809.175 9.945.810 5,4

SANTA CATARINA 644.913 132.136 3.303.400 487.748 215.657 1.293.942 0 0 0 1.132.661 4.597.342 2,5

RIO GRANDE DO SUL 346.414 109.620 2.740.500 458.331 243.391 1.460.346 0 0 0 804.745 4.200.846 2,3

PARANÁ 114.840 29.212 730.300 1.236.732 619.774 3.718.644 0 0 0 1.351.572 4.448.944 2,4

PARAIBA 0 0 0 0 0 0 205.017 66.780 2.404.080 205.017 2.404.080 1,3

SERGIPE 0 0 0 519.612 332.750 1.996.500 0 0 0 519.612 1.996.500 1,1

MINAS GERAIS 0 0 0 0 0 0 67.705 22.260 801.360 67.705 801.360 0,4

MATO GR SUL 0 0 0 279.064 81.254 487.524 0 0 0 279.064 487.524 0,3

RIO DE JANEIRO 39.102 8.095 202.375 62.934 26.000 156.000 0 0 0 102.036 358.375 0,2

AMAZONAS 858 181 4.525 67.074 37.250 223.500 0 0 0 67.932 228.025 0,1

TOTAL 7.525.769 2.376.035 59.400.875 15.606.135 8.450.891 50.705.346 6.360.118 2.068.770 73.801.800 29.492.022 183.964.181 100,0

PREVISÃO 2018** 12.901.318 4.073.203 101.830.071 26.753.374 14.487.242 86.923.450 10.903.059 3.546.463 126.517.371 50.557.752 315.270.893

RESUMO GERAL

* Equivalência em frutos. Número que impacta o produtor rural do Brasil. ** Previsão usando a média de Janeiro a Junho e multiplicando por 12 meses. Fonte de 

Janeiro a Junho 2018 : http://comexstat.mdic.gov.br/pt/geral. Para óleo de coco foi considerado a média 25 frutos para a obtenção de 1 litro de óleo de coco; Para 

água de coco foi considerado que 1 kg de concentrado gera 12 litros de água de coco reconstituida e cada litro de água de coco equivale a 3 frutos de coco verde, 

assim temos 12*3 = 36 frutos de coco verde para cada 1 kg de concentrado importado e COCO RALADO foi considerado 6 frutos de coco seco para 1 kg de produto 

Acumulado importação JANEIRO A JULHO - 2018
TOTALÓLEO DE COCO COCO RALADO ÁGUA DE COCO





DEMANDA  MERCADO

OFERTA

INDUSTRIA

CENÁRIO 01 - EQUILIBRIO CENÁRIO 02 – FAVORÁVEL PRODUTOR

CENÁRIO 03 – FAVORÁVEL A INDÚSTRIA



DEMANDA  MERCADO

OFERTA

INDUSTRIA

CENÁRIO 03 – FAVORÁVEL A INDÚSTRIA

A indústria que importa :

Lucra por comprar matéria prima preço menor – oferta alta no Brasil

Lucra por usar matéria prima sem o custo Brasil.

Lucra por não precisar usar toda a sua estrutura fabril.

Evita investir em novas fazendas.

Vende seu produto a preço menor e ainda tem lucro. 



















Todas são 100% coco verde?Os rótulos possuem a imagem do coco verde!
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Os objetivos da Comunidade de Cocos da Ásia e do Pacífico (APCC) são:

Promover, coordenar e harmonizar todas as atividades da indústria do coco 
que sustenta a vida de milhões de pequenos agricultores, bem como aqueles 
envolvidos na produção, processamento e comercialização de produtos de 
coco.





51







54



Tailândia Reunião em Maio e ação definida em Julho de 
2018
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Tailândia Imposto importação produtos de coco.
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India Imposto importação produtos de coco.
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9 Rio Grande do Norte 62.504 371%

Espírito Santo 91.946 252%

* Quantos % o volume import. da Ásia em relação a produção de cada estado

Maiores Produtores do Brasil
Produção                      

(mil frutos)
Proporção*

Ceará 262.226 88%
43%

ÁSIA 2016 - IMPORTAÇÃO 231.732
Sergipe 230.646 100%

Posição

Produção de coco - SIDRA - IBGE, Janeiro de 2017 - Jamison Moura e Renato Moreira.

Alagoas 75.136 308%

Pará 178.345 130%
Pernambuco 129.865 178%

Bahia 542.217




